
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,467,760 1,480,633 -12,873

1.교직원보수 1,366,215 1,366,488 -273

1.사립학교 교원보수 1,101,662 1,097,249 4,413

1.기본급 682,520 672,413 10,107

1.봉급 682,520 672,413 10,107 봉급 : 10,107,000원*1교= 10,107,000

2.정액수당 320,108 324,500 -4,392

1.정근수당 68,986 71,413 -2,427 정근수당 : -287,000원*1교 = -287,000

정근수당가산금 : -2,140,000원*1교 = -2,140,000

2.성과상여금 59,523 59,523 0

3.가족수당 14,340 14,040 300 가족수당 : 300,000원*1교 = 300,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교원보전수당가산금 120 120 0

6.교직수당 45,000 45,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 2,230 2,160 70 실과교원수당 : 70,000원*1교 = 70,000

10.관리업무수당 5,542 5,564 -22 관리업무수당(교장) : -22,000원*1교 = -22,000

11.정액급식비 25,200 25,200 0

12.명절휴가비 67,847 70,160 -2,313 명절휴가비 : -2,313,000원*1교 = -2,313,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 10,800 10,800 0

3.초과근무수당 31,016 31,513 -497

1.시간외근무수당 31,016 31,513 -497
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

-497,000원*1교 =
-497,000

4.부담금 68,018 68,823 -805

1.교직원법정부담금 68,018 68,823 -805 연금부담금 : 1,000원*1교 = 1,000

건강보험부담금 : -815,000원*1교 = -815,000

재해보상부담금 : 13,000원*1교 = 13,000

장기요양부담금 : -4,000원*1교 = -4,000
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2.사립학교 직원보수 264,553 269,239 -4,686

1.기본급 152,296 151,500 796

1.봉급 152,296 151,500 796 기본급 : 796,000원*1교= 796,000

2.정액수당 70,776 74,885 -4,109

1.정근수당 16,737 16,666 71 정근수당 : 71,000원*1교 = 71,000

2.성과상여금 13,705 13,705 0

3.대우공무원수당 4,900 4,956 -56 대우공무원수당 : -56,000원*1교 = -56,000

4.가족수당 1,940 1,920 20 가족수당 : 20,000원*1교 = 20,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 15,333 19,448 -4,115 명절휴가비 : -4,115,000원*1교 = -4,115,000

7.연가보상비 3,621 3,790 -169 연가보상비 : -169,000원*1교 = -169,000

8.직급보조비 7,820 7,680 140 직급보조비 : 140,000원*1교 = 140,000

3.초과근무수당 11,240 11,889 -649

1.시간외근무수당 11,240 11,889 -649
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

-649,000원*1교 =
-649,000

4.부담금 28,801 29,525 -724

1.교직원법정부담금 28,801 29,525 -724 연금부담금 : -77,000원*1교 = -77,000

건강보험부담금 : -44,000원*1교 = -44,000

재해보상부담금 : -585,000원*1교 = -585,000

요양보험부담금 : -18,000원*1교 = -18,000

5.기타수당 1,440 1,440 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.기타 교직원보수 82,028 89,309 -7,281

1.교직원대체인건비 82,028 89,309 -7,281

1.교원대체인건비 32,487 38,891 -6,404

1.기간제교원인건비 29,273 35,538 -6,265 시간외수당 : 136,000원*1교 = 136,000

명절휴가비 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

본봉 : 399,000원*1교 = 399,000

교직수당 : -5,400,000원*1교 = -5,400,000
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2.기간제교원법정부담금 3,214 3,353 -139 국민연금 : -32,000원*1교 = -32,000

건강보험 : -62,000원*1교 = -62,000

요양보험 : -8,000원*1교 = -8,000

고용보험 : -8,000원*1교 = -8,000

산재보험 : -29,000원*1교 = -29,000

2.정원외기간제교원인건비 49,541 50,418 -877

1.성과상여금 3,901 3,901 0

2.기간제교원인건비 40,892 41,763 -871
정원외기간제교원인건비 : -871,000원*1교

 =
-871,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제교원법정부담금 4,048 4,054 -6
정원외기간제교원법정부담금 : -6,000원*1

교 =
-6,000

3.교직원 복지 및 역량강화 19,517 24,836 -5,319

1.교직원역량강화 2,261 6,780 -4,519

1.직무연수 2,191 2,750 -559

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.여비 941 1,500 -559 여비 : -559,000원*1교 = -559,000

2.정보화연수 0 1,500 -1,500

1.여비 0 1,500 -1,500 여비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

3.자율연수 70 2,530 -2,460

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교직원행동강령교육 등 : -1,000,000원*1

교 =
-1,000,000

2.여비 70 1,530 -1,460 자율연수경비 : -1,460,000원*1교 = -1,460,000

2.교직원복지 17,256 18,056 -800

4.교직원맞춤형복지비 17,256 18,056 -800

1.맞춤형복지비 17,256 18,056 -800 건강검진 : -800,000원*1교 = -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 618,406 606,374 12,032

1.급식 관리 406,410 390,842 15,568

1.학교급식운영 406,410 390,842 15,568

1.조리원인건비 101,096 96,440 4,656

1.기간제직원인건비 91,322 85,480 5,842 (성립전_2추)연봉 : 402,000원*1교 = 402,000
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(성립전_2추)연봉 : 3,736,000원*1교 = 3,736,000

연봉 : -5,015,000원*1교 = -5,015,000

초과근무수당 : -672,000원*1교 = -672,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 4,609,000원

*1교 =
4,609,000

퇴직(적립)금 : -1,751,000원*1교 = -1,751,000

연차수당 : 756,000원*1교 = 756,000

(성립전_2추)근속수당 : 390,000원*1교 = 390,000

(성립전_2추)근속수당 : 195,000원*1교 = 195,000

근속수당 : 207,000원*1교 = 207,000

급식비 : -173,000원*1교 = -173,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000원*1교 = 280,000

(성립전_2추)급식비 : 20,000원*1교 = 20,000

(성립전_2추)조리사수당 : 94,000원*1교 = 94,000

(성립전_2추)조리사수당 : 920,000원*1교 

=
920,000

조리사수당 : -916,000원*1교 = -916,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 100,000원*1

교 =
100,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 23,000원*1교

 =
23,000

위험근무수당 : 52,000원*1교 = 52,000

가족수당 : -80,000원*1교 = -80,000

(성립전_2추)가족수당 : 80,000원*1교 = 80,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000원*1교 = 160,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

교 =
1,400,000

특별근무수당 : 25,000원*1교 = 25,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 100,000원*1

교 =
100,000

정기상여금 : 900,000원*1교 = 900,000

2.기간제직원법정부담금 9,774 10,960 -1,186 (성립전_2추)국민연금 : 257,000원*1교 = 257,000

(성립전_2추)국민연금 : 337,000원*1교 = 337,000

국민연금 : -78,000원*1교 = -78,000
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(성립전_2추)건강보험료 : 257,000원*1교 

=
257,000

(성립전_2추)건강보험료 : 60,000원*1교 = 60,000

건강보험료 : 34,000원*1교 = 34,000

장기요양보험료 : -825,000원*1교 = -825,000

산업재해보험료 : -753,000원*1교 = -753,000

고용보험료 : -475,000원*1교 = -475,000

2.급식재료구입비 236,466 227,515 8,951

1.급식용식재료비 236,466 227,515 8,951 식품비 : 3,382,000원*1교 = 3,382,000

친환경농산물지원 : 3,791,000원*1교 = 3,791,000

친환경우수농축산물지원 : 1,778,000원*1

교 =
1,778,000

4.급식운영비 36,666 34,285 2,381

1.일반수용비 36,666 34,285 2,381 기구 청소용역비 : -2,600,000원*1교 = -2,600,000

교육비 및 여비 : -400,000원*1교 = -400,000

운영소모품 구입비 : 5,385,000원*1교 = 5,385,000

기구 및 시설 소독비 : -800,000원*1교 = -800,000

공공요금(가스,전기,수도등) : 2,268,000

원*1교=
2,268,000

기구수선비 : -753,000원*1교 = -753,000

잔반처리비 : -59,000원*1교 = -59,000

조리원피복비 : -594,000원*1교 = -594,000

기타경비 : -66,000원*1교 = -66,000

5.급식기구확충비 29,694 30,092 -398

1.비품구입비 29,694 30,092 -398 기구구입비 : -398,000원*1교 = -398,000

6.대체인건비 2,128 2,150 -22

1.기간제직원인건비 2,128 2,150 -22 대체인건비 : -22,000원*1교 = -22,000

7.급식종사자(폐암) 건강검진비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.기숙사 관리 141,851 144,327 -2,476

1.기숙사운영 141,851 144,327 -2,476
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1.기숙사운영비 30,387 29,180 1,207

1.일반수용비 21,167 20,539 628 학생신문 : -411,000원*1교 = -411,000

사물함,침대등 내부수선비 : 1,740,000원

*1교=
1,740,000

청소용구구입 : 566,000원*1교= 566,000

수장시설 기타수선비 : -365,000원*1교= -365,000

정수기임대료 : -400,000원*1교 = -400,000

전기,전등시설교체 및 수선청소인부 및 청

소용역비 : -502,000원*1교 =
-502,000

2.상하수도료 383 384 -1 상하수도요금 : -1,000원*1교 = -1,000

3.연료비 5,270 4,690 580 온수용연료구입 : 580,000원*1교 = 580,000

4.기타공공요금 3,567 3,567 0

2.기숙사직원인건비 93,684 94,891 -1,207

1.기간제직원인건비 84,519 85,601 -1,082 야간근로수당 : -70,000원*1교 = -70,000

사감인건비지원(기본,근속,급식등) : 

-11,528,000원*1교 =
-11,528,000

퇴직(적립)금 : -929,000원*1교= -929,000

봉급 : 11,445,000원*1교 = 11,445,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,300 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1교 = -200,000

3.기간제직원법정부담금 8,065 7,990 75 국민연금 : 9,000원*1교 = 9,000

건강보험 : 21,000원*1교 = 21,000

요양보험 : 5,000원*1교 = 5,000

고용보험 : 25,000원*1교 = 25,000

산재보험 : 15,000원*1교 = 15,000

3.기숙형학교지원(사회적배려대상자지원)17,780 20,256 -2,476

1.일반수용비 17,780 20,256 -2,476 사배자지원비 : -2,476,000원*1교 = -2,476,000

3.보건관리 33,862 36,055 -2,193

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,097 33,215 -1,118

2.학생건강검사 1,210 1,210 0

1.학생복지비 1,210 1,210 0

3.보건실운영 5,027 6,400 -1,373
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 900 -500 교직원심폐소생술교육 : -500,000원*1교 = -500,000

2.운영수당 0 400 -400 성,흡연교육강사비 : -400,000원*1교 = -400,000

3.학생복지비 4,627 5,100 -473 약품구입비 : -470,000원*1교 = -470,000

감염예방관리비 : -2,000원*1교 = -2,000

여학생위생용품지원 : -1,000원*1교 = -1,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.코로나19 대응 방역활동도우미 10,841 10,841 0

1.기간제직원인건비 10,841 10,841 0

6.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.방역활동바원봉사자운영비 3,519 3,264 255

1.기간제직원인건비 3,519 3,264 255
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

255,000원*1교 =
255,000

8.학교방역비지원금 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교환경위생관리 1,765 2,840 -1,075

1.먹는물관리 285 1,040 -755

1.일반수용비 285 1,040 -755 정수기유지보수 : -840,000원*1교 = -840,000

수질검사료 : 85,000원*1교 = 85,000

2.공기질측정 1,380 1,700 -320

1.일반수용비 1,380 1,700 -320 공기질측정검사수수료 : -320,000원*1교 = -320,000

3.방역관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.학생복지 36,283 35,150 1,133

1.학생복지운영 36,283 35,150 1,133

1.졸업앨범제작 1,960 2,009 -49

1.교육운영비 1,960 2,009 -49 졸업앨범제작 : -49,000원*1교 = -49,000

2.학생교과서구입 1,157 0 1,157
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1.교육운영비 1,157 0 1,157
(성립전_2추)ncs학습모듈제본비 : 

1,151,000원*1교 =
1,151,000

(성립전_2추)분배경비 : 6,000원*1교 = 6,000

3.통학차량(임차)운영 19,914 19,755 159

1.일반수용비 19,914 19,755 159 차량임차비 : 159,000원*1교 = 159,000

4.학생교복구입 12,586 12,586 0

1.학생복지비 12,586 12,586 0

5.교복품질검사 666 800 -134

1.학생복지비 666 800 -134 교복품질검사비 : -134,000원*1교 = -134,000

3.기본적 교육활동 45,367 48,712 -3,345

1.교과 활동 19,957 18,651 1,306

1.교과활동지원 15,072 15,266 -194

5.학력향상지원(두드림학교운영) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.교구교재구입지원 7,292 7,296 -4

1.교육운영비 7,292 7,296 -4 교구교재구입지원 : -4,510원*1교 = -4,000

7.순회교사제운영 980 1,170 -190

1.교육운영비 980 1,170 -190 순회교사제운영 : -190,000원*1교 = -190,000

8.교과보충(학습도움닫기)프로그램 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 1,119 1,119 0

1.교과운영 774 774 0

1.교육운영비 774 774 0

2.학습준비물지원 345 345 0

1.학습준비물 345 345 0

7.예술 교과활동 191 191 0

2.학습준비물지원 191 191 0

1.학습준비물 191 191 0

8.외국어 교과활동 700 700 0
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1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.전문 교과활동 2,875 1,375 1,500

1.전문교과운영 1,730 230 1,500

1.교육운영비 1,730 230 1,500 교육용품 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

2.학습준비물지원 1,145 1,145 0

1.학습준비물 1,145 1,145 0

2.창의적 체험활동 25,410 30,061 -4,651

1.자율활동 11,200 11,200 0

1.학생회활동지원 6,880 6,880 0

1.학생복지비 6,880 6,880 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.전북혁신교육종단연구 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.현장체험학습활동 6,932 11,583 -4,651

1.현장학습 6,932 11,583 -4,651

1.교육운영비 6,932 11,583 -4,651 현장체험학습비 : -4,651,800원*1교 = -4,651,000

3.동아리활동 2,778 2,778 0

1.동아리활동 618 618 0

1.학생복지비 618 618 0

2.청소년단체활동 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생영어동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 4,500 4,500 0

2.진로진학교육(진로교육활성화) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학업중단예방 중점학교 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.선택적 교육활동 282,378 301,771 -19,393

1.방과후학교 운영 5,800 7,370 -1,570

1.방과후학교운영 5,800 7,370 -1,570

2.특기적성교육 5,800 7,370 -1,570

1.교육운영비 5,800 7,370 -1,570 방과후학교운영비 : -1,570,000원*1교 = -1,570,000

2.직업교육 274,198 292,101 -17,903

1.직업교육운영 274,198 292,101 -17,903

1.취업역량강화사업 28,514 43,000 -14,486

1.교육운영비 28,514 43,000 -14,486
꿈키움성장지원 취업준비금 : -14,486,000

원*1교 =
-14,486,000

2.직업능력개발훈련 39,750 40,517 -767

1.교육운영비 39,750 40,517 -767
교육단계별맞춤형교육지원 : -767,000원*1

교 =
-767,000

3.취업지원관인건비 37,641 37,914 -273

1.무기계약직원인건비 37,441 37,714 -273 취업지원관인건비 : -273,000원*1교 = -273,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.직업계고학점제선도운영 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

5.전문교과 실무과목 교과용 도서비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.NCS기반 직업계고학점제 운영비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

7.명장육성사업 30,452 33,080 -2,628
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1.교육운영비 30,452 33,080 -2,628 명장육성사업 : -2,628,000원*1교 = -2,628,000

8.직업계고 인문역량강화사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

9.직업계고 실험실습실 안전용품비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.산림자원 및 생태환경 조성 사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

11.현장실습운영지원 4,091 6,240 -2,149

1.교육운영비 4,091 6,240 -2,149 현장실습운영지원 : -2,149,000원*1교 = -2,149,000

12.기능인재한마당 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

13.실험실습실 기자재확충사업비 32,450 32,450 0

1.교육운영비 32,450 32,450 0

14.취업희망자 역량강화 지원비 36,800 34,400 2,400

1.교육운영비 36,800 34,400 2,400
(성립전_2추)취업희망자 역량강화 지원비

 : 2,400,000원*1교 =
2,400,000

3.독서활동 2,380 2,300 80

1.독서활동운영 2,380 2,300 80

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 380 300 80

1.교육운영비 380 300 80 도서관운영용품 : 80,000원*1교 = 80,000

5.교육활동 지원 221,903 202,310 19,593

1.교무업무 운영 68,006 67,583 423

1.교무학사운영 68,006 67,583 423

1.교무실무사인건비 45,476 45,464 12

1.무기계약직원인건비 41,258 42,264 -1,006 연봉 : -1,602,000원*1교 = -1,602,000

초과근무수당 : -200,000원*1교 = -200,000

연차수당 : -1,443,000원*1교= -1,443,000
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가족수당,급식비,근속수당등 : 1,999,000

원*1교 =
1,999,000

퇴직(적립)금 : 240,000원*1교 = 240,000

2.무기계약직원법정부담금 4,218 3,200 1,018 4대보험기관부담금 : 1,018,000원*1교 = 1,018,000

2.교무학사운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.교육활동홍보 4,503 5,353 -850

1.교육운영비 4,503 5,353 -850 신입생설명회및OT비 : -850,000원*1교 = -850,000

4.입학식 및 졸업식 3,161 1,600 1,561

1.교육운영비 2,862 600 2,262
입학및졸업행사지원비 : 2,262,000원*1교 

=
2,262,000

2.일반업무추진비 299 1,000 -701 행사장물품비 등 : -701,000원*1교 = -701,000

5.교육과정평가 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 학생평가협의 및 물품 : -300,000원*1교 = -300,000

6.환경정리 7,216 7,216 0

1.일반수용비 7,216 7,216 0

2.생활지도운영 3,882 4,305 -423

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교자율적학교폭력예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 1,882 2,305 -423

3.안전교육 1,882 2,305 -423

1.일반수용비 1,882 2,005 -123 안전체험비 : -43,000원*1교 = -43,000

노동인권교육비 : -80,000원*1교 = -80,000

2.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원*1교 = -300,000

3.교육여건 개선 150,015 130,422 19,593

1.교육환경개선 150,015 130,422 19,593

1.책·걸상구입 46,635 41,461 5,174

1.비품구입비 46,635 41,461 5,174 교구 및 비품교체비 : 5,174,000원*1교 = 5,174,000

2.PC구입 30,329 23,794 6,535
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1.비품구입비 30,329 23,794 6,535 PC구입비 : 6,535,000원*1교 = 6,535,000

3.교실환경개선 23,051 15,167 7,884

1.일반수용비 23,051 15,167 7,884 특별교실등 개선비 : 7,884,000원*1교 = 7,884,000

4.학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

5.음악실현대화사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 95,537 101,890 -6,353

1.학교기관 운영 24,977 26,330 -1,353

1.부서기본운영 24,977 26,330 -1,353

1.교장실운영 3,140 4,000 -860

1.여비 140 1,000 -860 관내외출장여비 : -860,000원*1교 = -860,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,059 2,370 689

1.일반수용비 2,909 1,270 1,639 사무용품구입 : 505,000원*1교 = 505,000

프린터토너등 : 720,000원*1교 = 720,000

업무용도서등 : -200,000원*1교 = -200,000

간행물구독료 : 614,000원*1교 = 614,000

2.기타공공요금 30 100 -70 재정보증보험료 : -70,000원*1교 = -70,000

3.여비 120 800 -680 관내외출장여비 : -680,000원*1교 = -680,000

4.일반업무추진비 0 200 -200 행정실협의회간담회 : -200,000원*1교 = -200,000

3.교무부운영 18,778 19,960 -1,182

1.일반수용비 14,621 15,360 -739 성적평가소모품 : -739,000원*1교 = -739,000

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 157 600 -443 교무실협의회간담회 : -443,000원*1교 = -443,000

2.시설 장비 유지 69,055 74,055 -5,000

1.학교시설장비유지 69,055 74,055 -5,000

1.공공요금및제세공과금 20,800 20,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 14,200 14,200 0

2.기타공공요금 6,600 6,600 0

2.연료비 1,590 1,335 255

1.연료비 1,590 1,335 255 냉난방용기기 유류비 : 255,000원*1교 = 255,000

3.시설관리용역 9,520 14,520 -5,000

1.일반수용비 9,520 14,520 -5,000
전기,소방,무인경비 등 : -5,000,000원*1

교 =
-5,000,000

4.시설일반관리 37,145 35,400 1,745

1.일반수용비 37,145 35,400 1,745 시설관리소모품 : 1,745,000원*1교 = 1,745,000

5.당직관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 비상당직관리 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

3.학교운영 협력 1,505 1,505 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모협력 1,005 1,005 0

1.학부모회운영 1,005 1,005 0

1.일반업무추진비 1,005 1,005 0

7.학교시설 확충 268,482 245,788 22,694

1.시설확충 및 개선 268,482 245,788 22,694

1.시설확충및개선 268,482 245,788 22,694

1.조경공사 7,098 7,098 0

1.시설비 7,098 7,098 0

2.대수선공사 36,384 49,232 -12,848

1.시설비 36,384 49,232 -12,848 대수선공사 : -12,848,000원*1교 = -12,848,000

3.기숙사드라이비트해소 105,610 105,610 0

1.시설비 105,610 105,610 0

4.화장실개선 83,848 83,848 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 83,848 83,848 0

5.냉난방기교체공사 35,542 0 35,542

1.시설비 35,542 0 35,542
(성립전_2추)냉난방기교체 : 13,142,000원

*1교 =
13,142,000

(성립전_2추)냉난방기교체 : 22,400,000원

*1교 =
22,400,000

세출합계 2,999,833 2,987,478 12,355
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